⁴ Citamos alguna bibliografía de utilidad para profundizar en el tema: J.P. Torrell, *Le Christ en ses mystères. La vie et l'oeuvre de Jésus selon saint Thomas d'Aquin. Tome 1*, Desclée, Paris 1999 y P. Gondreau, *The Passions of Christ's Soul in the Theology of St. Thomas Aquinas*, Aschendorff Verlag, Münster 2002.

⁵ Cf. G. Lafont, *Estructuras y método en la Suma Teológica de Santo Tomás de Aquino*, Rialp, Madrid 1964, p. 430.

⁶ Cf. *S.Th.*, III, q. 40, a. 1, in c. Santo Tomás también lo indica en la introducción general de la III Pars: "Quia Salvator noster Dominus Iesus Christus, teste Angelo, 'populum suum salvum faciens a peccatis eorum' (Mt 1, 21), viam veritatis nobis in seipso demonstravit, per quam ad beatitudinem immortalis vitae resurgendo pervenire possimus, necesse est ut, ad consummationem totius theologicis negotii, post considerationem ultimi finis humanae vitae et virtutum ac vitiorum, de ipso omnium Salvatore ac beneficiis eius humano generi praestitis nostra consideratio subsequatur" (*S.Th.*, III, prol).

⁷ Cf. *S.Th.*, III, q. 40.

⁸ Cf. *S.Th.*, III, qq. 41-45.

⁹ "Christus tentari voluit, primo quidem, ut nobis contra tentationes auxilium ferret. Unde Gregorius dicit, in homilia, non erat indignum Redemptori nostro quod tentari voluit, qui venerat et occidi, ut sic tentationes nostras suis tentationibus vinceret, sicut mortem nostram sua morte superavit" (*S.Th.*, III, q. 41, a. 1, in c).

¹⁰ Afirma Santo Tomás: "omnes acciones et passiones Christi instrumentaliter operantur, in virtute divinitatis, ad salutem humanam" (*S.Th.*, III, q. 48, a. 6, in c). No pretendemos tratar el tema de la eficiencia de los misterios de la vida de Cristo porque nos excederíamos en la extensión del desarrollo del argumento que nos ocupa. Por otro lado, en el presente estudio nos centramos en el aspecto cristológico, es decir, en el modo en que Cristo pudo ser tentado, y no en el soteriológico.

¹¹ El Aquinate se sirve de la distinción dada por Alejandro de Hales, Hugo de San Victor y Pedro Lombardo, entre *tentatio ab hoste* – que es exterior – y *tentatio a carne* – que surge del desorden interior –. "Dividuntur tentatio quae est a carne et tentatio quae est ab hoste; tentatio enim quae est ab hoste dicitur exterior; quae vero interior, a carne. Est tamen quaedam ab hoste interior, et illa tentatione non fuit tentatus Christus" (Alejandro de Hales, *Summa Theol. (Summa hal.) Pars II, Libro II, inq. 2, tr. 2, sect. 2, q. 1, a. 3, II*. Hugo de San Victor escribe: "Porro sciendum est duo esse tentationum genera, unum exterius, alterum interius. Exterior tentatio est quando nobis extrinsecus malum sive visibiliter sive invisibiliter faciendum suggeritur. Interior tentatio est quando ex motu pravae delectationis intus animus ad peccandum sollicitatur" (*De sacr. Christ. fidei*, Libro I, pt. 7, c. 9) (PL 176, 290). Cf. Pedro Lombardo, *II Sent.*, d. 21, c. 6.

¹² "Tentatio autem quae est a carne, non potest esse sine peccato, quia haec tentatio fit per delectationem et concupiscentiam ... Et ideo Christus tentari voluit ab hoste, sed non a carne" (*S.Th.*, III, q. 41, a. 1, ad 3). Cf. *De Malo*, q. 3, a. 3, ad 8.

¹³ "Licet non sustinuerit impugnationem interiorem ex parte fomitis, sustinuit tamen exteriorem impugnationem ex parte mundi et diaboli" (*S.Th.*, III, q. 15, a. 2, ad 3).

¹⁴ “Tentatio autem quae est ab hoste, potest esse sine peccato: quia fit per solam exteriorem suggestionem” (*S.Th.*, III, q. 41, a. 1, ad 3).

¹⁵ “Sed sciendum nobis est quia tribus modis tentatio agitur, suggestione, delectatione et consensu” (San Gregorio Magno, *Homiliarum in Evangelia*, Libro I, hom. 16, n. 1 [PL 76, 1135]).

¹⁶ “Gregorius dicit, quod est triplex tentationis gradus, scilicet per suggestionem, delectationem et consensum. Prima ab extrinseco est, et potest esse sine peccato; secunda est ab intrinseco, in qua incipit esse peccatum; quae quidem perficitur per consensum. Primus gradus potuit esse in Christi, non alii” (*In Matth.* 4, 1, lect. 1, n. 311).

¹⁷ Cf. *De Malo* q. 3, aa. 3-4.

¹⁸ Cf. *Ibid.*, q. 3, a. 3 c.

¹⁹ “Diabolus sit causa peccati ... sed solum per modum persuadentis, vel proponentis appetibile” (*S.Th.*, I-II, q. 80, a. 1, in c). Y en otro texto nos dice también: “quod daemon etsi non possit immutare voluntatem, potest tamen, ut supra dictum est, aliquantulum immutare inferiores hominis vires, ex quibus etsi non cogitur voluntas, tamen inclinatur” (*S.Th.*, I, q. 114, a. 2, ad 3).

²⁰ “Tota interior operatio diaboli esse videtur circa phantasiam et appetitum sensitivum. Quorum utrumque commovendo, potest inducere ad peccatum: potest enim operari ad hoc quod imaginationi aliquae formae imaginariae praesententur; potest etiam facere quod appetitus sensitivus concitetur ad aliquam passionem” (*S.Th.*, I-II, q. 80, a. 2, in c).

²¹ Cf. *Ibid.*

²² Cf. *S.Th.*, III, q. 41, a. 1, ad 3.

²³ Cf. *Lc* 4, 3.

²⁴ Cf. *S.Th.*, III, q. 41, a. 4, ad 4. Santo Tomás toma este término de San Ambrosio.

²⁵ *Lc* 4, 6.

²⁶ *Lc* 4, 9.

²⁷ “Alia est concupiscentia animalis, eorum scilicet quae per sensum carnis sustentationem aut delectationem non afferunt, sed sunt delectabilia secundum apprehensionem imaginationis, aut alicuius huiusmodi acceptionis, sicut sunt pecunia, ornatus vestium, et alia huiusmodi; et haec quidem animalis concupiscentia vocatur concupiscentia oculorum ... Appetitus autem inordinatus boni ardui pertinet ad superbiam viate; nam superbia est appetitus inordinatus excellentiae” (*S.Th.*, I-II, q. 77, a. 5, in c).